1

证券代码：688289        证券简称：圣湘生物        公告编号：2021-015

圣湘生物科技股份有限公司

关于 2020 年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每 10股派发现金红利 3.75元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体

日期将在权益分派实施公告中明确。

 如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动，公司拟维持

分配总额不变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红比例低于 30%，主要原因系鉴于目前公司所处的行业特点

及发展阶段，为推动公司战略规划落地，实现战略目标，保证公司持续、稳定、健

康发展。

一、利润分配方案内容

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，圣湘生物科技股份有限

公司（以下简称“公司”）2020 年度归属于上市公司股东的净利润为 2,616,597,026.75

元，截至 2020 年 12 月 31 日，母公司可供分配利润为 2,108,274,005.17 元。

依据公司 2020 年第三次临时股东大会决议，公司已于 2020 年第三季度向全体

股东每 10 股派发现金红利 7.5 元（含税），合计派发现金红利 300,000,000.00 元（含

税）。

2020 年年度利润分配预案如下：公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 3.75

元（含税）。截至 2020 年 12 月 31 日，公司总股本为 400,000,000.00 股，以此计算

合计拟派发现金红利 150,000,000.00 元（含税）。本年度公司现金分红（包括中期已

分配的现金红利）比例为 17.20%。

2

如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动，公司拟维持分配

总额不变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 2,616,597,026.75 元，公司

已于 2020 年第三季度向全体股东派发现金红利 300,000,000.00 元（含税），2020 年

度再拟派发现金红利 150,000,000.00 元（含税），两次合计拟派发现金红利

450,000,000.00 元（含税），占本年度归属于上市公司股东的净利润比例为 17.20%，

低于 30%，具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

公司目前主要产品属于《体外诊断试剂注册管理办法》规定的体外诊断试剂。

体外诊断是现代检验医学和精准医学发展的重要组成部分，临床应用贯穿了疾病预

防、风险评估，疾病诊断、治疗方案选择、疗效评价等疾病诊疗的全过程，为医生

提供大量有用的临床诊断信息，越来越成为人类疾病诊断、治疗的重要组成部分。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司以自主创新基因技术为核心，集诊断试剂和仪器的研发、生产、销售，以

及第三方医学检验服务于一体的体外诊断整体解决方案提供商。公司系国内技术先

进、产品齐全的体外诊断领军企业之一，致力于成为全球领先的创新型高端分子诊

断企业和基因科技的普惠者，服务于各类疾病防控、突发疫情防控等全民健康事业，

助力国家精准医疗体系和分级诊疗体系建设。公司围绕战略发展规划方向，稳步有

序地推进研发、技术、质量、产品、市场、渠道、服务等各项工作。

（三）公司盈利水平及资金需求

鉴于目前公司所处的行业特点及发展阶段，为推动公司战略规划落地，实现战

略目标，保证公司持续、稳定、健康发展，结合目前经营状况及未来资金需求，公

司提出此 2020 年度利润分配预案，既保护广大投资者的合法权益，又兼顾公司持

续稳定发展的需求。

（四）公司现金分红水平较低的原因

3

综合广大投资者的合法权益，兼顾公司持续稳定发展的需求，董事会提出了

2020 年度利润分配预案，鉴于公司已于 2020 年第三季度向全体股东派发现金红利

300,000,000.00 元（含税），2020 年度再拟派发现金红利 150,000,000.00 元（含税），

两次合计拟派发现金红利 450,000,000.00 元（含税），占本年度归属于上市公司股东

的净利润的比例为 17.20%，本次现金分红水平较低的原因如下：

出于对股东的长远考虑，综合考虑了公司整体战略布局及资金需求情况，稳步

有序地推进研发、技术、市场等各项工作，确保公司经营的持续稳定发展。公司留

存的未分配利润将用于公司新产品研发投入、平台型企业打造、产业链延伸、加速

国际化布局、人才团队建设等战略规划项目及今后利润分配的现金来源。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存的未分配利润将用于公司新产品研发投入、平台型企业打造、产业链

延伸、加速国际化布局、人才团队建设等战略规划项目，保持并推进公司的技术领

先优势，抓住行业发展机遇，集合优质资源及先进技术，致力于打造成 IVD 行业优

秀的平台型企业。因此，本次利润分配后的留存部分将用于支持公司的经营发展，

提高公司整体价值，符合广大股东的根本利益。

公司将一如既往地重视以现金分红的形式对股东进行回报，严格按照相关法律

法规和监管部门的要求，并综合考虑与利润分配相关的各种因素影响，积极执行公

司利润分配的相关制度，与广大股东共享公司成长和发展的成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2021 年 3 月 26 日召开第一届董事会 2021 年第二次会议，会议以全票

通过了《圣湘生物科技股份有限公司 2020年度利润分配预案》。

（二）独立董事意见

公司 2020 年度利润分配预案综合考虑了公司整体战略布局及资金需求情况，

符合相关法律法规及《公司章程》关于利润分配的相关规定，实施该方案有利于公

司实现持续稳定发展，不存在损害全体股东特别是中小股东权益的情形。独立董事

一致同意将该利润分配方案提交股东大会审议。

（三）监事会意见

公司于 2021 年 3 月 26 日召开第一届监事会 2021 年第二次会议，以全票通过

4

《圣湘生物科技股份有限公司 2020 年度利润分配预案》。监事会同意将该议案提

交股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配方案尚需提交公司 2020 年年度股东大会审议通过后方可实施，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 3 月 30 日

	2020年半年度业绩预告修正公告